ZÁPISNICA

z 13. riadneho rokovania Obecného zastupiteľstva Dolná Krupá,

 ktoré sa uskutočnilo dňa 23. mája 2008 v zasadačke OcÚ Dolná Krupá

Program:

1./ Otvorenie, schválenie programu, určenie overovateľov 

2./ Kontrola plnenia uznesení  

3./ Predstavenie podnikateľského zámeru výstavby bytového domu súkromným investorom 

4./ Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Dolná Krupá za rok 2007

5./ Schválenie záverečného účtu obce Dolná Krupá za rok 2007

6./ Rôzne 

7./ Diskusia

8./ Návrh na uznesenie

9./ Záver

prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 

k   b o d u   1:

Rokovanie OZ otvoril starosta obce Ing. Teofil Mihalovič: privítal poslancov a ďalších prítomných, za overovateľov určil Stanislava Bachratého a Mgr. Stanislava Petráša
Uznesenie č. 29/2008

OZ schvaľuje program rokovania /za 9 - proti 0 - zdržal sa 0/

k   b o d u   2:

1. Zástupca starostu obce Mgr. Petráš informoval o plnení uznesení z predchádzajúceho rokovania OZ, ktoré sa uskutočnilo dňa 4. apríla 2008:

2. v zmysle uznesenia č. 21/2008 OcÚ zaslal písomnú odpoveď p. Milošovi Dusíkovi,

3. predaj časti obecnej parcely č. 3856 vo výmere 275 m2 p. Ľudmile Zacharovej podľa uznesenia č. 22/2008 nebude realizovaný, pretože kupujúca neakceptovala schválenú cenu,

4. nerovnosti na miestnej komunikácii Ul. Horný Chríb boli zavezené a utlačené,

5. v zmysle uznesenia č. 26/2008 starosta obce rokoval s p. Valáškom zo Správy a údržby ciet TSK. Prisľúbil, že výtlky na štátnej ceste budú opravené do 23. mája t.r. (stalo sa tak 26. mája).  

Na katastrálnom úrade bolo zistené, že divoká skládka pred Peklom na štátnej ceste do Trnavy sa nachádza v katastrálnom území mesta Trnava. 23. mája t.r. bol zaslaný list na Mestský úrad v Trnave, v ktorom boli informácie o predmetnej skládke. Pani Dostálová, ktorá problém riešila, oznámenie zaslala na ObÚŽP v Trnave – obec v tejto veci zatiaľ neobdržala žiadne vyrozumenie.

k   b o d u   3:

Starosta obce Ing. Teofil Mihalovič predstavil zástupcu stavebnej firmy VYPRA spol. s r. o. Trnava   p. Kavuliaka, ktorý začiatkom mája navštívil obecný úrad. Starosta mu predstavil zámery obce v oblasti bytovej výstavby a prezentoval snahu obce ponúknuť mladým rodinám možnosť bývania. Následne uskutočnili obhliadku pozemku určeného pre výstavbu bytového domu. Na základe poskytnutých informácií spoločnosť sa rozhodla v obci investovať a uchádzať sa o kúpu pozemku  za účelom výstavby bytového domu. P. Kavuliak tieto zámery potvrdil, predložil predbežný zámer a požiadal o odkúpenie časti pozemku, parc. č. 3887/2 vo výmere 528 m2.                (PRÍLOHA č. 1)
Bytový dom by mal byť s 20 bytovými jednotkami. 

· Ing. Gronský: obec môže iba uvítať záujem stavať v Dolnej Krupej, je to pre obec osožný zámer a mala by ho podporiť. Uviedol, že akonáhle budú byty skolaudované, noví obyvatelia začnú prispievať daňami do obecného rozpočtu. 

· Mgr. Petráš: podotkol, že v porovnaní s predošlým investorom o výstavbu bytového domu, firmy VYPRA spol. s r. o. nepodmieňuje jej začatie uzavretím zmlúv s budúcimi vlastníkmi. Výstavbu privítal ako jednu z možností prilákať a získať do obce mladé rodiny s deťmi. 
· V. Bachratý: je potrebné predložiť podrobnejší projekt, osadenie budovy na pozemku treba konzultovať s obcou a Komisia pre rozvoj, výstavbu, životné prostredie a ochranu verejného poriadku má predložiť svoje stanovisko, v zmluve zabezpečiť, aby bol pozemok využitý iba na schválený účel.
· starosta obce: referencie na firmu VYPRA spol. s r. o. sú pozitívne, čo sa týka ceny za odpredávaný pozemok uviedol, že by akceptovali sumu 500-600 Sk za m2  (pred rokom sa pozemok ponúkal za 400 Sk/m2, Samozrejme, že bude nutné, aby uvedený investor predložil projekt bytového domu, na základe ktorého bude riešené aj presné umiestnenie stavebného objektu.
Poslanci sa zhodli na cene 550 Sk/m2, o ktorej ako aj o schválení zámeru dal starosta obce hlasovať.
Uznesenie č. 29/2008

OZ schvaľuje zámer výstavby bytového domu a predaj časti obecného pozemku, parc. č. 3887/2 vo výmere 528 m2  spol. Vypra za cenu 550 Sk/m2.                                         /za 9 - proti 0 - zdržal sa 0/

k   b o d u   4:

Starosta obce Ing. Teofil Mihalovič vyzval Ing. Vadovičovú, aby predniesla stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Dolná Krupá za rok 2007.

Ing. Vadovičová oboznámila prítomných so znením stanoviska a so záverom, že celoročné hospodárenie obce sa schvaľuje bez výhrad.                                                             (PRÍLOHA č. 2)

Ing. Vadovičová ďalej predniesla správu hlavného kontrolóra obce ku:

1. kontrole pokladne za 1. štvrťrok 2008

2. kontrole príjmov, výdavkov a finančných operácií obce Dolná Krupá za kontrolované obdobie 1. štvrťrok 2008                                                                                       (PRÍLOHY č. 3A, 3B)

Uznesenie č. 31/2008

OZ berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Dolná Krupá za rok 2007.                                                                                                              /za 9- proti 0 - zdržal sa 0/

k   b o d u   5: 

Poslanci obdržali s pozvánkami na rokovanie OZ aj Záverečný účet obce Dolná Krupá za rok 2007 spolu s prílohami, takže mali dostatok času na jeho posúdenie a na prípadné pripomienky.

O. Bohunický sa informoval na vyúčtovanie transferov TJ Dolná Krupá.    

Uznesenie č. 32/2008

OZ schvaľuje bez výhrad záverečný účet obce Dolná Krupá za rok 2007. 

                                                                                                                        /za 9- proti 0 - zdržal sa 0/

Uznesenie č. 33/2008

OZ berie na vedomie Správu  hlavného kontrolóra obce ku:

1. kontrole pokladne za 1. štvrťrok 2008

2. kontrole príjmov, výdavkov a finančných operácií obce Dolná Krupá za kontrolované obdobie kontrole vybavovania sťažností a petícií za rok 2007                    /za 9- proti 0 - zdržal sa 0/

k   b o d u   6: 

Starosta obce Ing. Teofil Mihalovič informoval prítomných:

· v rámci výstavby kanalizácie bolo zhotovených 288 domových kanalizačných prípojok, hlavná kanalizačná stoka je na Hlavnej ulici vybudovaná po liehovar, asfalt bol vyfrézovaný po predajňu Centrum. Spätné úpravy (asfaltovanie) boli ukončené na uliciach Podhájska, Hoštáky, Krátka, Družstevná a Horná, bol vyasfaltovaný spojovací chodník medzi ulicami Podhájska a Hoštáky,

· k žiadosti na projekt Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v rámci Regionálneho operačného programu Opatrenie 1.1 Infraštruktúra vzdelávania na rekonštrukciu  ZŠ s MŠ Dolná Krupá boli zhromaždené všetky podklady, projekt na 21 mil. Sk bol odovzdaný agentúre, ktorá podáva žiadosť a v piatok 30. mája t.r. bude starosta obce na ministerstve predkladať uvedený projekt. Ministerstvo rozhodne o podpore projektu do cca štyroch mesiacov od jeho predloženia. 

·  v rámci Regionálneho operačného programu Opatrenie 4.1 Regenerácia sídiel (rekonštrukcia Hornej ulice, rekonštrukcia chodníka a  osvetlenia Hlavná ulica od č.d. 514 po faru, zástavkový pruh – zástavka SAD dolný koniec pravá strana v smere do obce a sadové úpravy pri autobusovej zástavke) nastal časový posun, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR zmenilo harmonogram vydávania výziev z júna 2008 až na február 2009, v dôsledku čoho sa predkladanie projektov posúva až na I. resp. II. štvrťrok 2009,

· stavebné povolenie na začatie prác na rozšírení cintorína nadobudlo právoplatnosť, realizačný projekt by mal byť dokončený  27. mája t.r . 

· 8. mája t.r sa uskutočnila brigáda na cintoríne, ktorú zorganizoval Klub dôchodcov, starosta obce všetkým účastníkom poďakoval,

· začiatkom apríla v rámci jarného upratovania bolo v obci rozmiestnených osem veľkoobjemových kontajnerov, ktoré občania naplnili komunálnym odpadom

· Povodie Váhu uskutočnilo čistenie potoka, bola vybagrovaná zemina pod mostom na Nám. sv. Vendelína,

· 11. mája t.r.  OcÚ  spoločne so ZŠ s MŠ zorganizoval v kultúrnom stredisku program pri príležitosti Dňa matiek, poďakoval pedagogickým pracovníkom za pripravenie programu, Nikole Novotovej, ktorá s deťmi nacvičila rozprávku a spev.súborom.

·  od 1. mája nadobudol účinnosť nový zákon č. 139/2008 o službách v zamestnanosti. Doterajšia zmluva s Úradom práce sociálnych vecí a rodiny bola zrušená k 30. aprílu t. r a novú zmluvu podľa novelizovaného zákona, vypracoval ÚPSVaR až o tri týždne,  takže v obci sa po túto dobu aktivačné práce nemohli vykonávať. Na aktivačných prácach sa zúčastňujú iba tí občania, ktorí boli evidovaní ako nezamestnaní 12 mesiacov a sú posudzovaní ako občania v hmotnej núdzi. Takíto pracovníci budú poberať príspevok 1900 Sk. 

· Majú odpracovať pre obec 20 hodín týždenne (doteraz 10 hodín) po dobu dvakrát šesť mesiacov – viacej nový zákon neumožňuje. Pracovníkov spĺňajúcich nové kritériá je desať, čo je menej ako doteraz.      

· zúčastnil sa valného zhromaždenia Občianskeho združenia Mikroregión Malokarpatské partnerstvo, keďže jeho zakladatelia oslovili aj našu obec. Bola podaná prihláška za riadneho člena, keďže ďalšie valné zhromaždenie je plánované až o rok. Členský príspevok predstavuje 1000 Sk za rok. Predsedom OZ Mikroregión Malokarpatské partnerstvo je starosta obce Dlhá Rudolf Braniša a jeho cieľom je o.i. realizácia spoločnej stratégie rozvoja v regióne a vytvorenie podmienok pre obnovu a napredovanie regiónu.                                               (PRÍLOHA č. 4)

· SNM – Hudobné múzeum – Kaštieľ Dolná Krupá v spolupráci s OcÚ Dolná Krupá pri príležitosti 145. výročia nedožitých narodení Márie Henriety Chotekovej pripravujú v dňoch 21. a 22. júna 2008 výstavu ruží a letnú slávnosť ruží.    

Uznesenie č. 34/2008

OZ schvaľuje vstup obce Dolná Krupá do Občianskeho združenia Mikroregión Malokarpatské partnerstvo a členský príspevok 1000 Sk ročne.                                              /za 9- proti 0 - zdržal sa 0/

Starosta obce ďalej prečítal žiadosti:

a) manželia p. Dana Halánová r. Svetlovská a p. Marek Halán, bytom Dolná Krupá Hlavná ul. 590/145 o odkúpenie obecného pozemku – vodnej plochy, parc. č. 3900/1 vo výmere 79 m2.   

                                                                                                                                         (PRÍLOHA č. 5)

- starosta obce pripomenul, že obdobný pozemok sa predal v septembri 2007 za 56 Sk/ m2, poslanci vzhľadom na výmeru a charakter pozemku nenavrhli inú cenu.  

Uznesenie č. 35/2008

OZ schvaľuje odpredaj časti vodnej plochy. parc. č. 3900/4 vo výmere 79 m2 .                                                                                                        p. Dane Halánovej r. Svetlovskej a p. Marekovi Halánovi , bytom Dolná Krupá, Hlavná ul. 590/145 za cenu 4 424 Sk.                                                                                           /za 9- proti 0 - zdržal sa 0/

b) p. Bibiany Ambrozaiovej, bytom Trnava, Kalinčiakova 1 o zmenu prevádzkovateľa pivárne Jamajka.                                                                                   

                                                                                                                                        (PRÍLOHA č. 6)

- vzhľadom k tomu, že otváracie hodiny prevádzky sú v súlade so VZN o určení pravidiel času a predaja v obchode a času prevádzky služieb, poslanci iba vzali žiadosť na vedomie.

Uznesenie č. 36/2008

OZ berie na vedomie informáciu p. Bibiany Ambrozaiovej, bytom Trnava, Kalinčiakova 1 o zmene prevádzkovateľa pivárne Jamajka.                                                            /za 9- proti 0 - zdržal sa 0/

c) CK LEGIO TOUR, Račianska 43, Bratislava, v zastúpení p. Terézie Slobodníkovej vypracovala projekt informačného centra v Dolnej Krupej. K 1. júlu t.r. sa podpíše zmluva o nájme obecných priestorov v dome služieb.                                                                                   (PRÍLOHA č. 7)

Uznesenie č. 37/2008

OZ schvaľuje uzavretie zmluvy o nájme obecných priestorov od 1. júla 2008 v dome služieb s cestovnou a prepravnou kanceláriou LEGIO TOUR, Račianska 43, Bratislava.    

                                                                                                                       /za 9- proti 0 - zdržal sa 0/

d) OŠK v Dolnej Krupej požaduje zvýšenie finančných prostriedkov na pozíciu hospodára športového klubu od mesiaca jún do novembra 2008 zo 6000 Sk mesačne na 7140 Sk mesačne. 

                                                                                                                                      (PRÍLOHA č. 8)

· O. Bohunický: navrhol o tomto bode tajné hlasovanie, pretože za postoj poslancov po verejnom hlasovaní pri rozdeľovaní príspevkov športovým, kultúrnym a spoločenským organizáciám dochádza podľa neho aj k slovnému napádaniu poslancov.

· starosta obce dal o návrhu hlasovať, návrh na tajné hlasovanie podporili 2 poslanci.

· Ing. Gronský: na názor o stále vyšších finančných nárokoch na obecný rozpočet pripomenul, že je to prirodzený vývoj súvisiaci s napríklad aj s infláciou, zvyšujúcimi sa nákladmi na činnosť.

· S. Bachratý: aj keď sa výdavky z rozpočtu aj v prípade futbalu zvýšili, stále väčšia časť výdavkov sa musí kryť zo sponzorských príspevkov.  

· Mgr. Petráš: problém s hospodárom sa javí ako dlhodobý, ak je možnosť konečne ho vyriešiť, žiadosti by sa malo vyhovieť, pretože starostlivosť o budovu a udržiavanie športového areálu s trvalo neobsadenou funkciou hospodára je veľmi náročné. 

Uznesenie č. 38/2008

OZ schvaľuje žiadosť OŠK v Dolnej Krupej o navýšenie finančných prostriedkov o 6840 Sk (t. j. mesačné  zvýšenie o 1140 Sk), z ktorých bude zvýšená mzda hospodára OŠK v mesiacoch               jún-november 2008.                                                                                   /za 6 - proti 2 - zdržal sa 1/    

  - p. Helena Žáková a p. Miroslav Žák, bytom Dolná Krupá, Hlavná ul. 15 žiadajú na základe zákona o priestupkoch upozorniť p. Miroslava Šimanského, ktorý ich verejne obvinil, že sa pokúsili otráviť jeho psov, o odstránenie osočujúceho nápisu na bráne jeho domu.                           (PRÍLOHA č. 9)                              

Uznesenie č. 39/2008

OZ odporúča OcÚ na žiadosť p. Heleny Žákovej a p. Miroslava Žáka, bytom Dolná Krupá, Hlavná ul. 15 odpovedať, aby v uvedenej veci kontaktovali orgány činné v trestnom konaní, ktoré posúdia, či ide o priestupok alebo o trestný čin. V oboch prípadoch by mali prešetriť konanie p. Šimanského orgány Policajného zboru.   

 k   b o d u   7:

starosta obce otvoril diskusiu:

· V. Bachratý: pred RD č. 304 nesvieti svetlo verejného osvetlenia, dokončiť chodník v Hoštákoch: 

· S. Bachratý: príliš úzka cesta za Námestím Sv. Vendelína smerom na Horný Chríb,

starosta obce: Zúženie cesty bolo spôsobené ešte pri budovaní  vodovodu cca pred 10 rokmi tým, že sa neurobili spätné úpravy po výkopových prácach, ktoré cestu porušili. Problém sa bude riešiť pri spätných úpravách komunikácie po položení hlavnej kanalizačnej stoky,

· O. Bohunický: považuje za povinnosť objasniť, kto je zodpovedný za škody súvisiace s poškodením vykurovacích telies v budove kina počas zimy 2004-5. Vtedy sa z radiátorov nevypustila voda, čo podľa neho bola povinnosť zamestnancov obce ako vlastníka budovy. On ako prevádzkovateľ kina skončil vtedy, keď nebolo družstevníkom povolené premietať predstavenie na Mikuláša. 

· Mgr. Ištvancová: či by sa nemohli urobiť stojany na bicykle pre občanov zo vzdialenejších častí obce, ktorí tento dopravný prostriedok využívajú na cestu k zastávkam SAD (využívajú dvor súkromného domu, ak je uzamknutý opierajú bicykle o múr predzáhradky).

starosta obce a poslanci: problém by sa mal riešiť a ako náhradu je treba vyčleniť na tento účel verejné priestranstvo pri zastávke SAD. Keďže tento problém sa týka iba zástavky SAD na Námestí Sv. Vendelína osadenie stojanu bude súčasťou vybudovania zastávkového pruhu pravá strana v smere do obce (projekt bude predložený v rámci Regionálneho operačného programu Opatrenie 4.1 Regenerácia sídiel ). 

· Ing. Gronský: vrátil sa k problému parkovania áut na chodníkoch a verejných priestranstvách. Majitelia môžu byť sankcionovaní podľa zákona č. 315/1996 Z. z. o premávke na pozemných komunikáciách. 

k   b o d u   8: 

Starosta obce vyzval zástupcu starostu, aby predniesol návrh uznesenia zo zasadnutia OZ. Zástupca starostu predniesol uznesenie, ktoré poslanci hlasovaním za 9- proti 0 - zdržal sa 0 schválili. 
k   b o d u   9: 

Starosta obce poďakoval za účasť a ukončil rokovanie.

overovatelia: Stanislav Bachratý      ...............................

                     Mgr. Stanislav Petráš    ...............................

Dolná Krupá, 30. mája 2008                                                                    

spracoval a zapísal Mgr. Stanislav Petráš              

                               zástupca starostu                                                                   Ing. Teofil Mihalovič

                                                                                                                                     starosta obce

